0894....

PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO
TERMO ADITIVO N° 016/2022 DO TERMO DE
COLABORAÇÃO N° 223/2018, CELEBRADO
ENTRE A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E A
INSTITUiÇÃO CIDADE DOS MENINOS
"MARIA IMACULADA", NOS TERMOS DO
ART. 57 DA LEI FEDERAL N° 13.019 DE 31 DE
JULHO DE 2014 E ART. 59, INCISO 11 DO
DECRETO MUNICIPAL N° 16.870, DE 26 DE
DEZEMBRO DE 2016. PA nO 37.533/2018.

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

o presente instrumento tem como objeto a adequação do "Quadro de Recursos
Humanos" e realocação de recursos de outras linhas de despesas constantes no
Plano de Trabalho - vigência 2023, com as seguintes alterações:

I

I. Inclusão de 01 (uma) função de "Educador Físico", no período de agosto a
dezembro/23;

li. Remanejamento da diferença de 3% entre o dissido aplicado pelo
Sindicato (5,5%) e o previsto no plano de trabalho (8,5%), para as linhas
de despesas de "material de consumo", no valor de R$ 10.000,00 (dez mil
reais) e "utilidades públicas", no valor de R$ 11.005,41 (onze mil, cinco
reais e quarenta e um centavos).

I 11. Alteração do representante legal da Instituição, onde se lê Carlos Alberto
Alborguete, como representante legal, leia-se Procurador, no preâmbulo
do Termo Aditivo nO016/2022;

IV. Autorizado para assinatura no Termo de Colaboração nO223/2018, o Sr.
Rogério da Silva Braga, como procurador da Instituição, conforme
procuração registrada no 1° Tabelião de Notas de Santo André, livro 934,
pag.030.

CLÁUSULA SEGUNDA - DA RERRA TIFICACÃO

A adequação prevista neste Termo não implica em qualquer alteração das diretrizes
de execução nem do valor total pactuado, permanecendo inalteradas as demais
cláusulas e condições do Termo Aditivo.

SECRETARIADE EDUCAÇÃO - GABINETE
Praça IV Centenário, 04 - Prédio da Biblioteca, 2º andar - Centro - Santo André/SP - CEP:09015-080

www.santoandre.sp.gov.br

http://www.santoandre.sp.gov.br

PREFEITURA DE

SANTO ANDRÉ
0895

CLÁUSULA TERCEIRA - DA VIGÊNCIA

Os efeitos desse ajuste passam a vigorar a partir de 01 de agosto de 2023 a 31 de
dezembro de 2023.

Estando de acordo com as disposições deste Termo, as partes assinam em 02 (duas)
vias de igual teor.

Santo André, ~ de __ ::bJ_L=.!.,l.I±...:::O=---- __ de 2023.

I

ERICA AP. F~ DA SILVA
SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO

GUETE

Testemunhas:

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO - GABINETE
Praça IV Centenário, 04 - Prédio da Biblioteca, 2º andar - Centro - Santo André/SP - CEP: 09015-080

www.santoandre.sp.gov.br

http://www.santoandre.sp.gov.br